
年末年始の主な業務
「休」以外は通常どおりの業務です。
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水道メーターの
取り替えをしています

　計量法の規定に
より、有効期間満了
となる水道メーター
の取り替えを「尾道
管工事協同組合」
に業務委託して行
います。費用は掛か
りません。
※作業員は、水道局発行の「名札」と
　「検満メーター取替業務受託者証」
　を携帯しています。
問水道局工務課
　（☎0848-37-9302）

　寒さが厳しくなると、水道管が凍結して水が出なくなるこ
とがあります。
　宅内の水道管が破裂した場合、修理費用は自己負担となり
ますので、早めの防寒対策を行いましょう。
■凍結を防ぐには
　市販の保温材や毛布・布などで水道管を覆い、ビニー
ルテープを巻くなどの方法が有効です。毛布や布で覆う
場合には、ぬれると逆効果になるので、ビニールをかぶ
せるなどしてください。
■凍結して水が出ない時には
　蛇口にタオルなどを巻き、ぬるま湯をかけてゆっくりと溶かす方法
が有効です。
■水道管が破裂した場合には
　水道メーターのそばにある元栓（止水栓）を閉め、最寄りの市指定給
水装置工事事業者にご連絡ください。市指定給水工事事業者は市ホー
ムページをご確認ください。
問水道局庶務課（☎0848-37-8700）
　水道局因島瀬戸田営業所（☎0845-22-0499）

水道管にも防寒対策を

　これから年末へ向けて日没が早まり、交通事故が増加する傾向にあります。
　夕暮れ・夜間帯の交通事故を防ぐため、ドライバーは早めにライトを点灯、歩行者は反射材を着用し、周囲
に自分の存在を知らせましょう。
　また、道路交通法では、夜間は原則上向きライト（ハイビーム）、対向車や先行車がいる際は下向きライト
（ロービーム）を使用しなければならないと定められています。

・早めのライト点灯
・対向車や先行車がいない時は上向きライトに
・ウインカーやブレーキランプは早めに点灯
・夜間運転の時は速度を落とす

・反射材やライトの着用
・白や黄色など明るい色の服を着用
・十分な安全確認を行う

出典：広島県警察HP

夕暮れ・夜間帯の交通事故に注意しましょう！
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　年末年始は、歳暮や年賀など贈り物の多くなる季節
です。しかし、政治家（立候補予定者も含む）が選挙区
内の人にお金や物を贈ることや、有権者が寄附を求め
ることは、法律で禁止されており、違反すると罰せら
れます。
  また、政治家が選挙区内の人に年賀状等の時候のあ
いさつ状を出すことも禁止されています。

問尾道市選挙管理委員会・
　尾道市明るい選挙推進協議会
　（選挙管理委員会事務局内☎0848-38-9258）

政治家の寄附・あいさつ状は禁止

・収入金額や控除金額などを入力することで、自 
　動で税額を計算
・申告会場に出向く必要なし
・24時間いつでも利用可能※メンテナンス時間を除く。

作成した確定申告書等は…

確定申告書・決算書等は、
国税庁ホームページで作成できます

三ない運動
贈らない・求めない・受け取らない

問尾道税務署（☎0848-22-2131）
HP http://www.nta.go.jp

※1 急患は24時間体制で対応します。ただし、夜間（17:15～翌日8:30）は、内科系の当直医師が不在となる日があります。外傷など
　　 明らかな外科系疾患の症状で受診される場合以外は、事前に電話で受診可能であることをご確認ください。
※2 急患は24時間体制で対応します。　　　　　　　　　　　　　　　　　◆美術館・記念館等の予定は21頁をご確認ください。

☎0848-38-9111

☎0848-47-1155

☎0848-76-1111

☎0845-27-2161

☎0848-38-9099

☎0848-38-9434
（環境政策課）

☎0848-37-4946

☎0848-76-3111

☎0845-22-8660

☎0845-27-1877

☎0848-44-0114

☎0848-25-4073
（しまなみ交流館）

☎0845-27-3848

☎0848-22-4102

☎0848-23-6243

☎0848-37-8141

☎0848-37-1234

☎0848-22-4900

☎0845-24-0936

☎0845-26-6212

☎0848-44-8808

市役所・各支所一般事務

尾 道 市 立 市 民 病 院

公立みつぎ総合病院

瀬 戸 田 診 療 所

夜間救急診療所（内科・外科）

尾道市斎場、百島火葬場

因島・御調・向島・瀬戸田斎場

中 央 図 書 館

みつぎ子ども図書館

因 島 図 書 館

瀬 戸 田 図 書 館

向 島 子 ど も 図 書 館

し ま な み 交 流 館

むかいしま文化ホール

ベ ル・カントホ ー ル

おのみち映画資料館

爽 籟 軒 庭 園

千光寺山ロープウェイ

因 島 水 軍 城

因島フラワーセンター

向島洋らんセンター
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文学の館

文 学 記 念 室

志賀直哉旧居

または

ドライバー（車・自転車）

歩行者

問総務課
　（☎0848-38-9216）


